
COPIA 
  

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  rora@ruparpiemonte.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022           

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore 20:30 nella 
sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 
Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta PUBBLICA STRAORDINARIA di Prima convocazione 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BERTINAT Claudia - Presidente Sì 
2. POZZI Loris Emilio - Consigliere Sì 
3. GHIRARDI Angelo - Vice Sindaco Sì 
4. RIVOIRA Victor Filippo - Consigliere Sì 
5. CESAN Alessio - Consigliere Sì 
6. RIVOIRA Franco - Consigliere Sì 
7. TOURN Alessia - Consigliere Sì 
8. COGNO Nadia - Consigliere Sì 
9. MOREL Roby - Consigliere Giust. 
10. BECCATO Giovanni - Consigliere Sì 
11. PECORARO Anna - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Porcino Dott. Giovanni 
Andrea il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERTINAT Claudia nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco illustra il contenuto degli atti oggetto del presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 151, commi 5-6-7, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi 
del quale “5.  I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono 
dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo 
stato patrimoniale. 6.  Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla 
gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 7.  Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare 
entro il 30 aprile dell'anno successivo.”; 
 
VISTO l’art. 186, comma 1, decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO l’art. 227, commi 1 e 2, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l’art. 229 del D.Lgs. 267/2000; 
RICHIAMATO altresì l’art. 230 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO l’art. 11, comma 4, decreto legislativo 2011, n. 118; 
VISTO l’art. 11, comma 6, decreto legislativo 2011, n. 118; 
PRESO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 

RICORDATO che secondo quanto stabilito dall’art. 230 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, lo stato patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e 

riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le 

variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale e che 

l’elenco dei beni costituenti il Patrimonio immobiliare del Comune di Rorà è 

contenuto nell’inventario dei beni Comunali, gestito con sistema informatico integrato 

al sistema di gestione della contabilità finanziaria e aggiornato in tempo reale con le 

movimentazioni finanziarie che i beni subiscono (acquisto, alienazioni, cambio valore 

dei beni) e che per l’anno in corso si è aggiornato l’inventario, l’elaborazione dello 

stato patrimoniale e del conto economico al 31/12/2022 i cui schemi sono allegati al 

presente rendiconto; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 19 aprile 2022 – 
esecutiva ai sensi di legge – ad oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 29 dicembre 2022 – 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) ai sensi del Dlgs. 118/2011 PER IL 
TRIENNIO 2023/2025”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 22 dicembre 2022 – 
esecutiva ai sensi di legge – ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2024/2025 E RELATIVI ALLEGATI. ESAME ED APPROVAZIONE” 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 dicembre 2022 – 
esecutiva ai sensi di legge – ad oggetto “APPROVAZIONE PROGRAMMA 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART26
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


TRIENNALE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 
2023 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.21 in data 29.03.2023 ad 
oggetto “MODIFICA DEI RESIDUI PRESUNTI AL 31 DICEMBRE 2021 CONTENUTI 
NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI 
CASSA 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024”. 
 
PRESO ATTO che il Tesoriere comunale ha reso il conto della propria gestione 
relativa all'esercizio finanziario 2022; 
 
RILEVATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere, sono conformi con le 
scritture contabili di questo Comune e con le registrazioni SIOPE; 
 
ATTESO, inoltre, che gli agenti contabili interni (l'economo, il consegnatario dei beni 
ed i soggetti di cui all'art. 93, comma 2, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.), hanno reso il 
conto della propria gestione ai sensi dell'art. 233 del D.Lgs. succitato; 

 
PRESO ATTO che nell’anno 2022 sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica;   
 
ESAMINATA la documentazione contabile e la relazione illustrativa predisposta dal 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria - allegata alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale - che esprime le valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti e che l’organo esecutivo fa propria adottando la presente 
deliberazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 29.03.2023 ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 
2022” completa dei quadri riassuntivi, della certificazione dei parametri obiettivi per i 
comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario 
per il triennio 2021/2023 approvata con D.M. 28.12.2018, della relazione illustrativa 
redatta ai sensi dell'art. 231 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e degli elenchi dei residui, 
come prescritto dall'art. 38 del Regolamento di contabilità ed in riferimento agli artt. 
227, comma 5, e 228 commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 10 del 26 luglio 2022 ad oggetto "D.LGS. 
18.8.2000 n.267 Art.193 - Salvaguardia degli equilibri di Bilancio – determinazioni in 
merito”; 
 
VISTA l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi 
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89; 
 
DATO ATTO che, questo Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie; 
 
RILEVATO che lo schema del rendiconto 2022, con relativi allegati, così come 
approvato dalla Giunta Comunale n. 22 del 29.03.2022, è stato inoltrato al revisore 
dei conti, in esecuzione all'art. 57 legge 8.6.90 n. 142 (ora art. 234 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.), esecutive ai sensi di legge; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e la 



correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Rendiconto della gestione 
relativa all’esercizio finanziario 2022, della Relazione della Giunta e dei relativi 
allegati; 
 
DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha presentato la relazione prevista dagli artt. 
227, comma 2, e 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., con la quale ha 
esaminato con esito positivo la gestione finanziaria 2022, relazione che viene 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 
costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 
 
1. DI APPROVARE il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022 e le 

risultanze finali, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. 

118/2011, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale – con i relativi allegati, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

A) CONTO CONSUNTIVO FINANZIARIO 
 

  GESTIONE  

 RESIDUI C O M P E T E N Z A TOTALE 

Fondo di cassa al 01.01.2022   355.976,60 

 

RISCOSSIONI 305.554,36 641.981,36 947.535,72 

PAGAMENTI 181.877,24 612.122,42 793.999,66 

    

Fondo di cassa al 31.12.2022   509.512,66 

    

RESIDUI ATTIVI (al netto dei fondi di 

Cassa presso la Tesoreria Statale) 

 

177.990,34 

 

176.711,72 

 

354.702,06 

RESIDUI PASSIVI 157.882,82 162.431,94 320.314,76 

Fondo Pluriennale vincolato per spese 

correnti 

  10.916,58 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

in conto capitale  

  134.182,62 

Risultato di Amministrazione al 

31.12.2022      (A) 

   

398.800.76 

 
 

 

 

 

 

 

 



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 

 

PARTE ACCANTONATA 

F.do crediti dubbia esigibilità al 31.12.2022 

F.do anticipazioni liquidità D.L.35 del 2013 

F.do perdite Soc. partecipate 

F.do contenzioso 

Altri accantonamenti 

  

 

 

 

 

 

TOTALE PARTE 

ACCANTONATA 

(B) 

 

2.784,73 

0 

0 

0 

9.900,06 

 

12.684,79 

PARTE VINCOLATA 

Vincoli derivanti da Leggi e dai principi contabili 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 

Altri vincoli 

  

 

 

 

 

 

TOTALE PARTE 

VINCOLATA  (C) 

 

16.502,45 

491,00 

0 

0 

0 

 

16.993,45 

 

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 

 

 

 

Totale Parte disponibile al 31.12.2022  (E=A-B-C-D) 

  

TOTALE PARTE 

DESTINTA AGLI 

INVESTIMENTI (D) 

 

 

 

25.835,58 

 

343.286,94 

2. DI APPROVARE la Relazione illustrativa della gestione dell’esercizio finanziario 

2022 - allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che al Conto del bilancio è allegata la tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, di cui all’art. 228 d.lgs. 

267/2000, redatta secondo le istruzioni contenute nel D.M. 28/12/2018; 

4. DI DARE ATTO che al Rendiconto è allegato l'elenco dei residui attivi e passivi 

distinti per anno di provenienza; 

5. DI DARE ATTO dell’inesistenza di debiti fuori bilancio derivanti dall’esercizio 

finanziario 2022; 

6. DI APPROVARE, altresì le risultanze dello Stato Patrimoniale e del Conto 

Economico al 31 dicembre 2022 così come risulta dagli elaborati allegati;  

ATTIVO     VALORI AL 31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali 6.620,14 

Immobilizzazioni materiali 4.955.209,06 

Immobilizzazioni finanziarie 89.098,62 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 5.048.927,82 

Rimanenze 0,00 

Crediti 351.167,33 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 



Disponibilità liquide 509.512,66 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 860.679,99 

Ratei e risconti (D) 0,00 

TOTALE DELL’ATTIVO (A+B+C) 5.909.607,81 

 

PASSIVO VALORI AL 31/12/2022 

Totale patrimonio netto (A) 5.254.014,28 

Totale fondo rischi ed oneri (B) 9.900,06 

Totale T.F.R. (C)  0,00 

TOTALE DEBITI (D) 645.693,47 

Totale ratei riscontro (E) 0,00 

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 5.909.607,81 

  

TOTALE CONTI D’ORDINE 0,00 

 

Debiti da finanziamento 325.378,71 

Debiti verso fornitori 205.152,79 

Debiti per trasferimenti e contributi  17.943,54 

Altri debiti 97.218,43 

TOTALE DEBITI    (D) 645.696,47 

Ratei e risconti e contributi agli investimenti   (E) 0,00 

TOTALE DEL PASSIVO    (A + B + C + D + E) 5.909.607,81 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, al fine di rispettare 
i termini prescritti dalla norma, ed effettuata la votazione, resa in forma palese (per 
alzata di mano), con il seguente esito: 
 
Presenti n. 9, Votanti n. 9, Voti favorevoli n. 9   

 
DELIBERA 

 
- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: BERTINAT Claudia 

 
 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 

___________________________________ 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 27/04/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

Regolarità Contabile Favorevole 27/04/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

N. 183 del Registro Pubblicazioni 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 10/05/2023 al 25/05/2023 ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii. 

 
RORA’, lì 10/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Porcino Dott. Giovanni Andrea 
 
 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-apr-2023 

 
[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[     ]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
RORA’, lì 27-apr-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Porcino Dott. Giovanni Andrea 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
10/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Porcino Dott. Giovanni Andrea 
 


